Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Explain in detail the stages of knowledge given by Auguste Comte.
 - अगस्त कॉम्टे के द्वारा बताए गए ज्ञान के विकास के स्तर विस्तार से समझाइए।

(4)

- 11. Explicate the thoughts on Social Action by Weber. वेबर के सामाजिक क्रिया के विचारों को विस्तार से समझाइए।
- 12. Explain the theory of Historical Materialism. ऐतिहासिक भौतिकवाद सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
- 13. Describe the functionalism of Merton. मर्टन के प्रकार्यवाद को समझाइए।

MASO-06

December - Examination 2022

M.A. (Final) Examination SOCIOLOGY

(Sociological Thinkers) समाजशास्त्रीय विचारक Paper: MASO-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : **80**

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

24 MASO-06/4

TR-124 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Write the types of Variables.
 चरों के प्रकार लिखिए।
 - (ii) What do you understand by 'Triad' ? 'त्रय' से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Write the types of Social Facts. सामाजिक तथ्यों के प्रकार बताइए।
 - (iv) Define Function. प्रकार्य को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Explain Logical Action. तार्किक क्रिया को स्पष्ट कीजिए।
 - (vi) Define Group Consciousness. सामूहिक चेतना को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Write the name of the author of 'The Positive Philosophy'.

'द पॉजिटिव फिलॉसफी' के लेखक का नाम लिखिए।

(viii) What do you understand by Powerlessness? शक्तिहीनता से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Explicate the steps of the Research Process. अनुसन्धान प्रक्रिया के चरणों को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Describe the thoughts of Hegel on Dialectics. द्वंद्ववाद पर हीगल के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Illustrate the Rules of classification of Social Fact. सामाजिक तथ्य के वर्गीकरण के नियम स्पष्ट कीजिए।
- 5. Mention the characteristics of Sacred and Profane. पवित्र तथा साधारण वस्तुओं के लक्षण बताइए।
- 6. Write a note on Repressive Law. दमनकारी कानून पर एक लेख लिखिए।
- 7. Mention the characteristics of Bureaucracy. नौकरशाही की विशेषताएँ लिखए।
- 8. Explain the prerequisites of the System. व्यवस्था की पूर्व आवश्यकता के पक्षों को समझाइए।
- 9. Throw light on the rules of Economic Competition by Veblen.
 वेबलेन के आर्थिक प्रतिस्पर्धा के नियमों पर प्रकाश डालिए।

MASO-06/4